
  شنبه  26  آذر 1401  سال بیست و ششم  شماره 7202 

سعید آقایی – خبرنگار اعزامی به دوحه
14 جام جهانی با خبرنگاران

کرواسی در جام جهانی به لقب »پادشاه 
وقت های اضافه« شهرت پیدا کرد. آنها در 
مرحله یک هشتم نهایی مقابل ژاپن عملکرد 
قانع کننده ای نداشتند اما در ضربات پنالتی 
موفق شدند کار را تمام کنند. فینالیست  
2018 در مرحله یک چهارم نهایی بار دیگر 

استاد بودن خود را در ضربات پنالتی نشان 
داد و برزیل مدعی را از گردانه رقابت ها 

خارج کرد.
اما در مرحله نیمه نهایی عملکرد بد خط 
دفاعی کمر کروات ها را شکست و عدم 
تمرکز لوورن و یک فروپاشی فاجعه بار جمعی 
دفاعی در مواجهه با جولیان آلوارز، امیدهای 

رسیدن به فینال را در تیم دالیچ کشت.
در نیمه دوم لیونل مسی با به بازی گرفتن 
گواردیول زمینه ساز گل سوم تیمش شد و 

رویای کروات ها را نقش بر آب کرد.
شاکله اصلی تیم دالیچ در قطر همان 
بازیکنان اصلی فینالیست 2018 روسیه 
بودند. لوکا مودریچ علیرغم اینکه 37 سال 
سن دارد، نشان داده که فوتبال همچنان در 
پاهای این بازیکن جاری است البته بعید به 
نظر می رسد که مودریچ جام جهانی دیگری 

را در دوران حرفه ای خود ببیند.
دومینیک لیواکوویچ نیز یکی دیگر از 
بازیکنانی بود که در این جام جهانی به خوبی 

خود را نشان داد و مشتریان زیادی را برای 
خودش دست و پا کرد. عملکرد بی نظیر او 
در ضربات پنالتی یکی از کلیدهای اصلی 
کروات ها برای رسیدن به نیمه نهایی جام 

به حساب می آمد.
 مراکشی ها اما داستان شگفت انگیز این 
جام جهانی بودند که با وجود شکست 
مقابل فرانسه می توانند با سری بالا پا به 
بازی رده بندی بگذارند. آنها اولین کشور 
آفریقایی و عربی بودند که به نیمه نهایی 

جام جهانی رسیدند و به نوعی در این جام 
تاریخ سازی کردند.

قبل از اینکه آنها اسپانیا و پرتغال را بدون 
گل خورده شکست دهند، هیچ کشوری در 
مرحله گروهی امتیاز بیشتری نسبت به تیم 

رکراکی به دست نیاورده بود.
در نیمه نهایی ثابت شد که برای رسیدن به 
فینال چیزی بیشتر از شگفتی لازم است و 
تیر دروازه نیز مانع رسیدن آنها به مرحله 

نهایی این رقابت ها شد.

کهنه سربازان و ستاره های شکست خورده

ایمان گودرزی
روزنامه نگار ورزشی

میهمانی ویژه فیفا برای رسانه های حاضر در 
جام جهانی که در جزیره کتیا فن برگزار شد، 
عرصه ای برای حضور خبرنگاران مختلف از 
سراسر دنیا بود. تمامی رسانه های دنیا که 
برای پوشش رقابت های جام جهانی به قطر 
سفر کرده اند، به دعوت میزبان جام جهانی 
در کیتا فن حضور یافتند تا یک شب رؤیایی 

برای رسانه ها رقم بخورد.
میزبان از تعطیلی جام حدفاصل بازی های 
نیمه نهایی تا مرحله پایانی استفاده کرده 
بود و با برپایی یک سرمونی پرزرق و برق 
کوشیده بود تا میهمان نوازی خود را به رخ 
خبرنگاران خرده گیری بکشد که قریب به 

یک ماه میهمان قطری ها هستند.
حضور خبرنگاران مختلف از سراسر دنیا در 
این مراسم قابل توجه بود و جالب اینکه 
تقریباً تمامی خبرنگاران و عکاسان حضر 
در دوحه در این میهمانی حضور داشتند. 
چهره هایی که در طول این یک ماه گاه 
و بیگاه آنها را در استادیوم ها در جریان 
بازی های جام جهانی دیده بودیم، در این 
شب در جزیره کیتا فن حاضر شده بودند تا 
فارغ از فوتبال شبی را در کنار رفقا و همکاران 

خود بگذرانند.
در این مراسم میزبان سعی کرده بود در 
کنار تدارکات فراوان برای رسانه ها، فرهنگ 
خود را نیز به میهمانان عرضه کند و از همه 
ظرفیت ها استفاده کرده بود. از سرو چای 
و قهوه عربی گرفته تا صنایع دستی و غرفه 
ارائه دشداشه به خبرنگاران حاضر از جمله 

برنامه های فرهنگی میزبان بود.
به همراه تیم رسانه ای ایران ورزشی در این 
مراسم در حال بازدید از غرفه ها بودیم 
که یک مرد بلندبالا دشداشه پوش با ما 
همکلام شد. مردی که در نگاه نخست 
پوشش او نشان از عرب بودن او می داد 
اما چهره اش هیچ شباهتی به اعراب 
نداشت. آی دی کارت او البته سر درون را 
فاش کرد. نامش سرخیو دوویو بود؛ یک 
فوتوژورنالیست از کشور آرژانتین. وقتی 
تعجب ما را از پوشش خود دید، پاسخ داد: 
هر کجا که می روی، باید فرهنگ آنجا را 
پذیرفته و خود را با آن تطبیق بدهی. این 
سلوک من است. در هر کشوری که رفته ام، 
این  کار را انجام داده ام و لباس میزبان و 
غذاهای سنتی آنها را تست می کنم. این 
برای من که به کشورهای زیادی سفره 
کرده ام، نوعی کشف و شهود است. امشب 
هم در دوحه دشداشه پوشیدم تا این سنت 

را حفظ کنم.
سرخیو دوویو در ادامه از تجاربش گفت: 
11 جام جهانی و 16 تا المپیک را تجربه 
کرده ام. تقریباً به تمامی کشورهای دنیا 
سفر کرده ام اما تا کنون فرصت نشده به 
ایران بیایم و خیلی دوست دارم کشور شما 

را از نزدیک ببینم.

عکاس آرژانتینی البته یک سورپرایز بزرگ 
برای ما داشت: یک عکاس باتجربه ایرانی 
را می شناسم که در چندین المپیک با او 

همکار بوده ام اما نامش یادم رفته.
وقتی سرخیو این جمله را گفت، جملگی 
نخستین نامی که به ذهن مان آمد، علی 
کاوه بود. عکاس کهنه کار ایرانی که 6 المپیک 
را تجربه کرده؛ وقتی نام او را به سرخیو 
گفتیم، بلافاصله تأیید کرد و وقتی عکسش 
را نشان عکاس آرژانتینی دادیم، بلافاصه 
لبخند زد و گفت: کاوه بسیار پر جنب و 
جوش و شوخ طبع است و همیشه او را در 
المپیک ها می بینم. حالش چطور است؟ 

سلام من را به او برسانید.
این آشنایی سبب شد تا گپ دوستانه ما 
با سرخیو از یک احوالپرسی ساده بدل 
به یک گعده دوستانه شود. او سر میز 
ما نشست و بحث با او به میزبانی قطر 
کشیده شد. از او درباره میزبانی قطری ها 
پرسیدیم و سرخیو پاسخ داد: تنها واژه ای که 
می توانم درباره میزبانی قطری ها بیان کنم، 
کلمه »عالی« است. آنها در این مسابقات 
سنگ تمام گذاشته اند؛ از استادیوم های 
فوق العاده مدرن و باکیفیت گرفته تا 
سیستم حمل و نقل عمومی، نظافت و 
بهداشت و امکانات فوق العاده ای که برای 
میهمانان در نظر گرفته اند. نکته مهم در 
میزبانی قطر ممنوعیت استفاده از الکل 
است. آنچه سبب شده تا استادیوم ها و 

معابر عمومی و سطح شهر خالی از خشونت 
و صحنه های زشت و شنیع باشد. در اروپا و 
امریکای جنوبی اتفاقات بد در استادیوم ها و 
سطح شهر به دلیل همین وجود الکل است 
چون افراد با نوشیدن الکل تعادل خود را 
از دست می دهند و اتفاقات بدی می افتد. 
خوشبختانه در قطر خبری از این دست 

اتفاقات نیست.
فوتوژورنالیست آرژانتینی با اشاره به تبلیغات 
منفی اروپایی ها درباره میزبانی قطر بیان 
کرد: اروپایی ها فقط به دنبال سیاه نمایی 
هستند. آنها انتظار نداشتند که میزبانی 
قطر اینگونه باشد اما می خواهند با تبلیغات 
منفی کاری کنند که این میزبانی فوق العاده 
به چشم نیاید. بدون تعارف میزبانی قطر 
واقعاً عالی بوده، اما کسی که نمی خواهد 
متوجه شود، متوجه نمی شود. اروپایی ها 
هدف شان چیز دیگریست و می خواهند 
فقط بدی بگویند اما من با عکس و مطالبم 
حقایق را می گویم. اروپایی ها بیشتر روی 
نقاط منفی تمرکز می کنند اما من هر آنچه 

مخابره کرده ام خوبی است.
نمی شود با یک آرژانتینی صحبت کرد اما 
از مسی و مارادونا نگفت. سؤال بعدی ما از 
سرخیو درباره این ابرستاره بزرگ آرژانتینی 
است. او درباره این دو ستاره گفت: مسی 
و مارادونا هر دو بزرگترین بازیکنان تاریخ 
هستند با دو شخصیت کاملاً متفاوت. اصلاً 
این دو نفر را نمی توان هم مقایسه کرد. 

مارادونا لیدر بود و در مسائل سیاسی ورود 
می کرد، جنجالی بود. مسی اما کم حرف 
است و روی کارش تمرکز دارد؛ اهل خانواده 
است، دعوا نمی کند، جنجال نمی کند، وارد 

سیاست نمی شود.
مارادونا در ناپل واقعاً محشر بود و این 
تیم از طریق مارادونا درآمدزایی می کرد. 
انگلیسی ها بشدت دنبالش بودند اما او به 
ایتالیا رفت. اما مسی واقعاً تداوم داشته. 
حتی از پلاتینی و کرویف نیز ثبات بیشتری 
داشته است. هر دو جزو بهترین ها بودند. 
با هر دو بارها صحبت کرده ام. هر دو 

استثنایی هستند.
از او پرسیدیم کدام یک بهتر است و اگر تیم 
داشته باشد، کدام یک را انتخاب می کند: 
نمی توانم بگویم که کدام بهترند. اینکه یک 
تیم داشته باشی و کدام را انتخاب کنی خیلی 

سخت و حتی غیرممکن است.
سرخیو ابتدا از مارادونا گفت: مارادونا وقتی 
13 ساله بود، با او همبازی بوده ام. آن زمان 
معروف نبود ولی با توپ جادو می کرد و هر 
کسی او را می دید، محسور او می شد. او را 
در ایتالیا می پرستند. مارادونا رنگ اسکناس 
آرژانتین را نمی دانست. در آرژانتین که فقیر 
بود و پولی نداشت، در اروپا هم فقط دلار 
داشت و دلاری خرج می کرد. وقتی هم به 
آرژانتین بازگشت، همه چیز برایش رایگان 
بود و حتی یک سناتوو هم خرج نکرد. اصلاً 
نیازی نبود، پول در جیبش بگذارد چون 

در خانه هیچ پولی بابت هیچ خدماتی 
نیاز نداشت.

و سپس از مسی: مسی را در 4 جام جهانی، 
یا المپیک و کوپا دیده ام. کمتر کسی است 
که بازی های مسی با آرژانتین را به اندازه 
من دیده باشد. مسی متولد روزاریو است 
که نزدیک شهر زندگی من است و از نزدیک 
چند باری با او صحبت کرده ام. فوق العاده 

متواضع است و اهل حاشیه نیست.
آرژانتین و فرانسه فینال رؤیایی جام جهانی 
قطر هستند. از دوویو درباره فینال پرسیدیم 
و اینکه قهرمان چه تیمی است: فینال به 
خیلی چیزها بستگی دارد. مهم ترین نکته 
در فینال تمرکز است. هر چه تمرکز بیشتر 
باشد، اشتباهی رخ نمی دهد و تیمی که 

اشتباه نکند، پیروز است.
وی درباره آرژانتین صحبت کرد: آرژانتین برد 
می خواهد چون از نظر اقتصادی و اجتماعی 
مشکلات فراوانی دارد. اگر فرانسه شکست 
بخورد مردم این کشور در 2 ساعت این 
شکست را فراموش می کنند. اگر آرژانتین 
ببازد، غم این شکست برای مردم تا 100 سال 
باقی می ماند و از اذهان پاک نمی شود. چون 
مردم عاشق فوتبال هستند. این قهرمانی در 

وضعیت زندگی تغییری ایجاد نمی کند اما 
لبخند را به مرد هدیه می دهد تا با آن 
غصه های خود را فراموش کنند. همین 

لبخند کافی است.
سرخیو از مکنونات قلبی اش برای 

فینال می گوید: دوست دارم آرژانتین 
برنده شود چون فوتبال یک جام جهانی به 
مسی بدهکار است. مسی 35 ساله است 
و مثل یک 18 ساله بازی می کند. در بازی 
با کرواسی دیدیم که مدافع جوان کرواسی 
قادر به متوقف کردن او نبود در حالی که 
مسی دو برابر او سن داشت و او جوان تر، 
شاداب تر و باطراوت تر بود اما در مهار مسی 

کهنه کار ناکام ماند.
از فوتوژورنالیست آرژانتینی درباره بازی به 
یادماندنی ایران و آرژانتین در جام جهانی 
2014 پرسیدیم. مسابقه ای که سرخیو آن را 
به یاد داشت و حتی جزئیاتش را فراموش 
نکرده بود. فوتوژورنالیست آرژانتینی درباره 
این بازی گفت: بازی ایران و آرژانتین در جام 
جهانی 2014 را دقیق یادم است. شادی 
معروف مسی بعد از آن گل را من عکس 
گرفتم. بازی سختی بود برای ما اما نبوغ 
مسی به کمک ما آمد و با نمایش او پیروز 
شدیم. تیم ایران نمایش فوق العاده ای 
داشت. برد ایران برای آرژانتین مهم بود. 
ایران می توانست در آن بازی تساوی بگیرد 
و استحقاقش را داشت اما مسی اجازه نداد. 
یادم هست بعد از گل مسی 
و پایان بازی بازیکنان 
ایران یکی یکی روی 
زمین می افتادند.

فرخ حسابی – سعید آقایی
روزنامه نگار ورزشی

قابل پیش بینی بود که مراکش با وجود جنگ 
تمام عیار و اراده خیره کننده نفراتش، نتواند از 
صعود ارتش پر مهره فرانسه به فینال جلوگیری 
کند. مراکش زود چک اول را خورد و تلاش های 

پی در پی مربی و بازیکنان برای جبران نتیجه 
به سودی نرسید. خیلی ها سرمربی مراکش 
را برای تغییر تاکتیک در شروع بازی سرزنش 
می کنند و شکست فینال را گردن او می اندازند 
بی آنکه یادشان باشد او چقدر در رسیدن به 
این مرحله تلاش کرده و حق اشتباهش را نیز 
به دست آورده. بازی کردن مقابل ارتشی از 

نابغه ها اصلاً آسان نیست و مراکشی ها نیز 
یکی از زیباترین و بهترین بازی های تاریخ خود را 
مقابل خروس ها به نمایش گذاشتند. نمایشی 
درخشان که البته منجر به نتیجه نشد اما برای 
دل مردمان این کشور کافی بود. هیچ کس 
نمی تواند مراکشی ها را به کم کاری و نجنگیدن 
متهم کند. آنها فرانسه تمام تهاجمی را چنان 

عقب زدند که در برخی از دقایق 
بازی در محوطه دفاعی خودشان 
اسیر و زمینگیر بودند و این کار 
کوچکی نیست. مراکش تا همین 

جای جام قلب صد ها میلیون 
غیرمراکشی را به دست آورد. از این 

دستاورد بالاتر؟

گفت و گوی اختصاصی ایران ورزشی با سرخیو ،خبرنگار آرژانتینی:  ایران استحقاق تساوی مقابل آرژانتین را داشت

مارادونا رنگ اسکناس کشورش را نمی دانستمارادونا رنگ اسکناس کشورش را نمی دانست

 جنگیدن 
تا پای جان

هومن جعفری
روزنامه نگار ورزشی


